
 

 

 
        

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 05/20 del 27.01.2020 

                                                                                       

OGGETTO: Gestione delle Concessioni Demaniali Marittime dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale ed adempimenti connessi.  Contratto di assistenza e 

aggiornamento del software “X-AdSP”, in uso all’Area Demanio per anni tre con la 

società “Centro Grafica s.r.l.”. - Impegno di spesa.  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Considerato  che con Delibera Presidenziale n. 31/13 è stato acquistato dalla società Centro 

Grafica s.r.l., il software “X-AP, oggi X-AdSP” necessario all’informatizzazione dell’Ufficio 

Demanio del Porto di Augusta, e che, contestualmente, con la medesima società, fu stipulato un 

contratto triennale di aggiornamento e assistenza al suddetto software, con scadenza il 31/12/2016, 

successivamente contrattualizzato, con delibera Commissariale n. 03/17 del 02.01.2017, fino al 

31.12.2019; 

Considerato che con determina del Segretario generale n. 68/18 del 17.10.2018 si è attivata una 

implementazione ed estensione del software gestionale del demanio marittimo denominato X-AdSP 

anche all’Ufficio territoriale per la gestione del demanio del Porto di Catania e che, 

contestualmente, con la medesima società, fu stipulato un contratto di aggiornamento e assistenza al 

suddetto software, con scadenza il 31/12/2019; 

Considerato che, tra le primarie competenze affidate alle Autorità di Sistema Portuale è compresa 

quella fondamentale di gestione del demanio marittimo ricadente nella circoscrizione territoriale 

delle medesime Adsp; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 10/2017 con il quale è stato approvato, sentito il Comitato di 

Gestione, il Regolamento d’uso delle aree demaniali nei porti dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale, Porti di Augusta e Catania; 

Rilevato che l’adozione del citato regolamento rende necessario e opportuno procedere ad 

uniformare gli standards gestionali, sia amministrativi che operativi, dei due uffici demanio facenti 

capo all’Area Demanio della nuova Pianta organica approvata con delibera n. 03/18 del 10.05.2018; 

Considerato che l’informatizzazione dell’Ufficio Demanio ha consentito una efficiente ed efficace 

gestione delle concessioni demaniali marittime, con conseguente diminuzione dei tempi di rilascio 



 

 

e/o rinnovo, nonché la creazione di un archivio storico informatizzato utile alla formazione e 

monitoraggio dei canoni concessori ed al monitoraggio dei crediti;  

Rilevato altresì che il software in questione è complementare al SID; 

Preso atto, in via generale, del complesso delle funzionalità che il software in questione è in grado 

di fornire ed assicurare; 

Considerato altresì che il software in questione, fornito da Centro Grafica S.r.l. di Messina, è 

presente anche sul Me.P.A.e che comunque, la specificità del prodotto e la sua operatività, anche 

con le funzioni di archiviazione dei dati e caricamento dei dati suggerisce la necessità di procedere 

alla stipula del contratto di assistenza e aggiornamento del software per il prossimo triennio 

2020/2022; 

Vista l’offerta del 13.01.2020 prodotta dalla Centro Grafica S.r.l., acquisita al protocollo dell’Ente 

al n. 420-E-2020/Dem del 15.01.2020, con la quale viene proposto il Contratto triennale di 

assistenza e aggiornamento del software al costo annuo di €. 8.991,04, oltre IVA; 

Vista la proposta del responsabile dell’Ufficio Demanio, Dott. Sebastiano Blandino, dalla quale si 

rileva la necessita di proseguire nell’azione informatica al fine di preservare i risultati già raggiunti;  

Vista la nota 0034738 del 24.12.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

autorizza l’esercizio provvisorio 2020 fino alla data del 30.04.2020; 

Considerato che per sua natura la spesa in oggetto è necessaria e non può essere frazionata in 

dodicesimi, ma che comunque, la stessa matura mese per mese in ragione dell’esecuzione del 

servizio; 

  

DETERMINA 

 

di stipulare il Contratto di assistenza e aggiornamento del software “X-AdSP”, in uso al personale 

dell’Area Demanio, Porti di Augusta e Catania, dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale, per anni tre, 2020/2022, con la società “Centro Grafica s.r.l.”, al costo annuo di € 

8.991,04, oltre IVA. 

Impegna, all’uopo, la somma di €. 10.969,07, IVA compresa, sul capitolo di spesa 113/100 art. 02 

del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità, a 

copertura del canone relativo alla prima annualità. 

Le somme relative alla copertura dei successivi canoni annuali di aggiornamento e assistenza 

saranno impegnate senza ulteriore provvedimento sul capitolo di spesa 113/100 art. 02 del bilancio 

di previsione nella competenza di ogni singolo anno finanziario, previo opportuno stanziamento in 

sede di previsione.  

Nomina Responsabile del Procedimento il Dott. Sebastiano Blandino. 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione.     

   Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                      Il Segretario Generale                                                          

          Area Amministrativo Contabile                                                  Dott. Attilio Montalto 

               Dott. Pierluigi Incastrone 

                   

 

 


